2. Nuntiatumque est regi Jericho et dictum : Ecce viri ingressi sunt hinc per noctem de filii Israel, ut explorarent terram.

3. Misitque rex Jericho ad Rahab dicens : Educ viros qui venerunt ad te et ingressi sunt domum tuam ; exploratores quippe sunt, et omnem terram considerare venerunt.

4. Tollensque mulier viros abscondit, et ait : Fatoe, venerunt ad me, sed ne sciebam unde essent :

5. Cumque porta clauderetur in tenebris, et illi pariter exierunt ; nescio quid abierunt : persequimini citio, et comprehendetis eos.

6. Ipsa autem fecit ascendere viros in solarium domus sue, operuitque eos stipula lini, que ibi erat.

7. Hi autem qui missi fuerant secuti sunt eos per viam que ducit ad vadum Jordanis ; illisque egressis statim porta clausa est.

8. Necdum obdormierant qui latebant, et ecce mulier ascendiit ad eos, et ait :

9. Novi quod Dominus tradiderit vobis terram ; etenim irruit in nos terror vester, et elanguerunt omnes habitatores terra.

10. Audivimus quod siccaverit Dominus aquas maris Rubri ad vestrum introitum, quando egressi estis ex Aegypto ; et que feceritis duobus Amorrhœorum regibus, qui erant trans Jordanem Sehon et Og, quos interfecistis.

11. Et haec audientes pertinuimus, et elanguit cor nostrum, nec remansit in nobis spiritus ad introitum vestrum ; Dominus enim Deus vester, ipse est rationem, ut probat Junius in Epist. Jacobi, c. 7. v. 5. — In Oriente, præter hospita dicta Carravanseria, alla occurrit minus ampla, que quorundam charitate instituta sunt in peregrinorum refectionem. Non raro mulieres in his dominibus hospitalitatem exercunt. Memor Herodotus apud Aegyptios mulieres in diversioris hospitis esse. (Orach., Bibl. de Vence, edit. 1828-1829.)

2. Le roi de Jéricho en fut averti, et on lui dit : Des hommes d'entre les enfants d'Israël sont entrés ici un peu avant la nuit pour reconnaître le pays.

3. Le roi de Jéricho envoya donc chez Rahab, lui faisant dire : Faites sortir les hommes qui sont venus vous trouver et qui sont entrés dans votre maison ; car ce sont des espions qui sont venus reconnaître tout le pays.

4. Cette femme, prenant ces hommes, les cache, et croyant devoir mentir pour leur sauver la vie, elle répondit : Il est vrai qu'ils sont venus chez moi ; mais je ne savais pas d'où ils étaient ;

5. Et lorsqu'on fermait la porte de la ville pendant la nuit ils sont sortis en même temps de chez moi, et je ne sais où ils sont allés. Poursuivez-les vite, et vous les atteindrez ; car ils ne peuvent être loin.

6. Or, elle avait fait monter ces hommes sur la terrasse de sa maison, et les avait cachés sous des botes de lin qui y étaient.

7. Ceux donc qui avaient été envoyés de la part du roi, les poursuivirent par le chemin qui mène au gué du Jourdain ; et aussitôt qu'ils furent sortis, les portes de la ville furent fermées afin que ces espions ne pussent se sauver s'ils y étaient restés.

8. Ces hommes qu'elle avait cachés n'étaient pas encore endormis lorsqu'elle monta où ils étaient, et que, pleine de foi en la puissance du Dieu d'Israël, elle leur dit :

9. Je sais que le Seigneur votre Dieu vous a livré ce pays, car la terreur de votre nom nous a tous saisis, et tous les habitants de ce pays sont tombés dans le découragement.

10. Nous avons appris qu'à votre sortie d'Egypte le Seigneur sécha les eaux de la mer Rouge aussitôt que vous y fûtes entrés, et de quelle sorte vous avez traité les deux rois des Amorrhœens qui étaient au-delà du Jourdain, Sehon et Og, que vous avez fait mourir.

11. Ces nouvelles nous ont épouvanter ; le frayeur nous a saisi jusqu'au fond de l'âme, et il ne nous est demeuré aucune force à votre arrivée ; car celui qui est le Seigneur votre Dieu est aussi lui-même le Dieu qui régne en haut dans le ciel et ici-bas sur la terre, et

Deus in celo sursum et in terrâ deorsum.

12. Nunc ergo jurate mihi per Dominum, ut quomodo ego misericordiam feci vobis, ita et vos faciatis cum domo patris mei ; detisque mihi verum sicutum.

13. Ut salvatis patrem meum et matrem, fratres ac sorores meas et omnia que illorum sunt, et eruatis animas nostras à morte.

14. Qui responderunt ei : Anima nostra sit pro vobis in mortem, si tamen non proderis nos ; cumque tradiderit nobis Dominus terram, faciemus in te misericordiam et veritatem.

15. Demisit ergo eos per funem de fenestrâ ; domus enim ejus hærebatur muro.

16. Dixitque ad eos : Ad montana condescende, ne forte occurrant vobis reverentes ; ibique latitare tribus diebus, donec redant, et sic ibitis per viam vestram.

17. Qui dixerunt ad eam : Innoxierimus à juramento hoc quo adjurasti nos,

18. Si ingredientibus nobis terram signum fuerit funiculus iste coecineus, et ligaveris eum in fenestra per quam dimisi nos, et patrem tuum ac matrem, fratresque et omnem cognationem tuam congregaveris in domum tuam.

19. Qui ostium domus tuae egressus fuerit, sanguis ipsius erit in caput ejus, et nos crimus alieni ; cunctorum autem sanguis qui tecum in domo fuerint redundabit in caput nostrum, si eos aliquis teligerit.

20. Quod si nos prodere volueris et sermonem istum proferre in medium, erimus mundi ab hoc juramento quo adjurasti nos.

21. Et illa respondit : Sicut locuti esisti ita fiat. Dimittentes eos ut pergerent, appendit funiculum coecineum in fenestra.

qui y dispose toutes choses comme il lui plait ;

12. Jurez-moi donc maintenant par le Seigneur que vous userez envers la maison de mon père de la même miséricorde dont j'ai usé envers vous, et que vous me donnerez un signal assuré.

13. Pour sauver mon père et ma mère, mes frères et mes sœurs et tout ce qui est à eux, et pour nous délivrer de la mort.

14. Ils lui répondirent : Notre vie répondra de la vôtre, pourry néanmoins que vous ne nous trahissiez point ; et lorsque le Seigneur nous aura livré ce pays, nous userons envers vous de miséricorde, comme vous en aurez usé envers nous, et nous exécuterons avec fidélité nos promesses.

15. Elle les fit donc descendre par une corde qu'elle attacha à sa fenêtre ; car sa maison tenait aux murs de la ville.

16. Et avant de les faire descendre elle leur dit : Allez du côté des montagnes, en vous détournant du chemin qu'ont pris ceux qui vous cherchent, de peur qu'ils ne vous rencontrent quand ils reviendront ; et demeurez là cachés pendant trois jours, jusqu'à ce qu'ils soient de retour ; et après cela vous reprendrez votre chemin.

17. Ils lui répondirent : Nous nous acquitterons de serment que vous venez d'exiger de nous,

18. Si, lorsque nous entrerons dans ce pays, vous mettez pour signal ce cordon d'écarlate, si vous l'attachez à la fenêtre par laquelle vous nous avez fait descendre, et que vous ayez soin en même temps d'assembler dans votre maison votre père et votre mère, vos frères et tous vos parents.

19. Après cela, si quelqu'un est trouvé hors de la porte de votre maison, son sang retombera sur sa tête, et nous n'en serons pas responsables ; mais si l'on touche à quelqu'un de ceux qui seront avec vous dans votre maison, leur sang retombera sur notre tête.

20. Si vous voulez nous trahir et publier ce que nous vous disons, nous serons quitte de ce serment que vous avez exigé de nous.

21. Et elle leur répondit : Qu'il me soit fait comme vous le dites. Et les laissant partir, elle suspendit dans la suite un cordon d'écarlate à sa fenêtre.

22. Illi verò ambulantes pervenerunt ad montana, et mancerunt ibi tres dies, donec reverterentur qui fuerant persecuti; querentes enim per omnem viam non repererunt eos.

23. Quibus urbem ingressis, reversi sunt, et descenderunt exploratores de monte; et transmisso Jordane, venerant ad Josue filium Nun, narraveruntque ei omnia quae acciderant sibi,

24. Atque dixerunt: Tradidit Dominus omnem terram hanc in manus nostras, et timore prostrati sunt cuncti habitatores ejus.

## TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Ceterum miserat Josua filius Nun ē Sittim duos viros exploratores, occulte, dicens: Ite, inspicite terram, et Jericho. Profectique venerant dominum mulieris meretricis, nomine Rahab, et cubaverunt ibi. — 2. Dictumque fuerat regi Jerichonitis, his verbis: En viri venerunt hic, noctu ex filii Israel, ad speculum terram. — 3. Misrat igitur rex Jerichonitis ad Rahab, dictum: Produci viros venientes ad te, qui venerunt in dominum tuam: qui explorande totius regionis causā venerunt. — 4. Sed accepiterat mulier ipsos duos viros, et occultarā utrumque: dixeratque: Ita est, venerant, ad me vii, sed nesciebam unde essent. — 5. Cūque esset claudenda porta in tenebris, viri illi egrediebantur; verū non novi, quō abierint viri; insequimini celeriter ipsos, comprehensuri enim estis eos. — 6. At ipsa illas subduxerat in solarium, et occultaverat ipsos in līnis līgi, quo disposita habebat super solarium. — 7. Itaque viri illi insecuri fuerant ipsos, viā quā est versus Jordaneum, versus trajectum. Clauerant autem portam, postea quām egressi fuissent, qui illas insequebantur. — 8. Cūque isti nondum dormirent, illa ascenderat ad ipsos in solarium. — 9. Dixeratque ad ipsos viros: Scio quid dederit Dominus vobis terram. Et quia formido vestri incidit nobis, et quia dissoluti sunt omnes incolae terrae, propter vos. — 10. Audivimus enim, quid exciscavit Dominus secum maris Rubri, vestra causā, cūm egredere mini ex Egypto, et que fecistis duobus regibus Amorrhœorum, qui erant cis Jordaneum, ipsi Schon, et ipsi Og, quos delevistis. — 11. Ac simul atque audivimus, liquefactum est cor nostrum; neque constituit deus spiritus in quoquā propera vos, eo quid Dominus Deus vester sit Deus supra in celo, et subter in terra. — 12. Jam ergo jurate, obsecro, mihi Jehovah, quia usia sum erga vos pietate, vos quoque usuros esse erga dominum patris mei pietate, et daturos mihi certum signum. — 13. Conservaturosque in vita patrem meū, et matrem meā, fratresque meos, et meas sorores, ac quidquid habent; epipterosque animas nostras morti. — 14. Viri verò ad illam dixerant: Anima nostra pro vobis ad moriendum; modò non detuleritis hanc rem nostram, et futurum est, ut quando tradiderit nobis Dominus terram, utamur erga te pietate et veritate. — 15. Itaque deniserat illas fune per fenestram, nam ipsius dominus erat in muro moenium, atque in meinibus ipsa habebat. — 16. Dixeratque ad illos: In montem abite, ne fortè occurrant vobis qui persequuntur. Et illi latēbūs triduum, usque domum redierint qui persequuntur, post verò pergetis per iter vestrum. — 17. Viri verò dixerant ad illam: Nos innoxii ab hoc tuo jurejurando, quo nos devinxisti. — 18. Ecco intranibus nobis in terram, textum illi coccinei hujus alligabis fenestra, quo nos dimisisti: et patrem tuum, matremque tuam, tum fratres tuos, et omnem dominum patris tui contrahes ad te in dominum. — 19. Futurum est autem, ut quisquis exiverit ostium domus tue foras, illius sanguis sit in caput ipsius, nos verò extra culpam. At quisquis tecum fuerit in domo, illius sanguis in nostrum caput, si manus eum tetigerit. — 20. Et si prodideris hanc rem nostram, erimus etiam innoxii ab jurejurando tuo, quo nos obligasti. — 21. Responderat autem: Ut verba vestra, sic esto: simulque dimiserat illos; et abiabant. Illa porrò alligabit textum coccineum fenestra. — 22. Profectique perseverant in montem; et mauserant illis triduum, donec essent reversi qui persequ-

bantur; vestigaverant autem qui persequebantur, per totam viam, verū non invenerant. — 23. Reverterant itaque duo illi viri, et descenderant de monte, atque trajecerant. Et cum perverissent ad Josuam filium Nun, narraverant ei omnia quae sibi acciderant. — 24. Dixerantque ad Josuam: Nam Dominus tradidit in nostram manum universam regionem: atque etiam liquefacti sunt omnes incolae regionis proprie nos.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1.—CETERUM MISERAT JOSUA FILIUS NUN ē SITTIM, etc. Diximus superiori capite, plau-nissimam esse historię seriem, si, quod hoc topo capite refert, actum esse accipiamus, antequam imperator constituerit populo triduum ad traiectum in Chananaem, edis- setque ut se ad illud iter compararent. Ea igitur de causa utimur in his convertendis, ferè verbis præteriti plus quam perfecti temporis, ut vocant grammatici. Sed enim mirabiliter potest, quid imperator speculatores in hostili terram premitit, postquam ei Deus tam prolixè certissimam victoriam est recente pollicitus, ut confidere ei, atque in divinis verbis acquiescere potius debuerit, quam per hujusc generis machinationum procuratio-nem, suā prudentiā atque industriā nisi. Verū enimvero, qui istam imperatoris sollicitudinem admirantur, haud illi profecto divina promissa eujusmodi sint, recte existimant. Audivimus ante: Omnen locum, quem calcabit planta pedis vestri, cum vobis dedi. Et rursus: Non consistet quisquam adversus te. Atque in ipsis belli principiis videbimus Jerichonitam clausam, atque exclusos Israhelitas: Videbimus imperato-rem in agro solum, quasi machinamentum quodpiam secum meditantem capienda urbis, neque capientem tamen, nisi novo quodam oppugnandi genere à Deo commonstrato; videbimus Haiesenses deinde non nisi militaris artibus superari. Sed quid multis opus est? Secordis plane et stulti est animi, quae à Deo promittuntur, ea hianta in colum, et quod vetere adagio jactatum est, otiosis manibus implorando fortunam, expectare. Debent illa quidem fide sanctissimā et certissimā sperari, ut ab eo, qui fallere nequit, sed interim nobis quoque sedulū est alaborandum, ut ubique illius divina voluntatis rationem atque ordinem, pro viribus, sequamur; quibus divina dona nobis dispensare aeterno ipsis consilio vixit. Eo enim præclarissimā illā menti vi, quam ratione vocamus, polle nobis dedit; tot artibus, tantique rerum cognitione vitam nostram instruxit; tam multis, et quidem divinis præceptis grata sibi religionem nostram formavit, denique in his omnibus libera nos voluntate uti concessit, ut ne otiosā

atque supinā credulitate omnia ab illius paternā benignitate expectaremus bona quasi ea nobis, aut nihil, aut aliud agentibus, juxta sint obvienta: sed et actiones nostras omnes, et ipsam imprimit nosram voluntatem, congruenti illius divine beneficentiae compararemus, præserit cum ipse in his omnibus etiam nostris conatus prompte, sua colesti favore et gratiā, adjuvet. Mittit igitur imperator speculatores, qui situs habitusque locorum, ad quae primum ducedus est populus explorent; non quid hanc suam industriam promisse à Deo victoriae efficientem fore statut, sed quid ritus Dei operationi obsequatur, et subserviat, suaque arbitrio cam quodam modo adjuvet. Sed verū in eo merito miretur aliquis, non metuuisse Josuam penè domesticum Mosis exemplum, cui male cessit exploratores premisse.

Verū existimandum est, nihil nisi consulto Dei oraculo, hic fecisse Josuam. At instas, Mosen quoque, jubente Deo, infelicitissimam illam instituisse legationem. Id enim disertè in Numeris 13, 3, scriptum est. Est quidem id illi scriptum; sed non tam ultrè jussisse Deum Mosi, ut speculatores præmitteret, quam id importunè postulanti populo concessisse, dilucide ostendunt ea, quae in Deuteronomio habentur. Cum enim Moses his verbis Dent. 4, 20, pro conceione esset usus: *Pervenisti ad montem Amorrhœorum, quem Dominus Deus noster dat nobis. En proposuit tibi Dominus Deus tuus terram; invade, posside, et quae sequuntur; populus malè memor, quām presentem adhuc Deum adjutorem esset expertus in transendo mari Rubro, perdendoque exercitu. Egyptiorum, turpi difficultate fidem verbis factisque Dei abrogavit, majoremque spem in sui legatione, quam in illius promissis pesuit, cum postularet uno ore, ut exploratores præmittere sibi liceret. De quā re consultus à Mose Deus, annulū ille quidem, sed ut meritas illi penas suæ diffidentiae darent. At hic nulla neque in populo, neque in ipso duce zānōz cernitur. Sed urges etiam nunc: Si satis fideiente omnes animo erant, nihil fuit opus speculatori. — Atqui Deus nostra nobis imbecillitatis intimè concius, succurrerit ultrè, modo ut nosmet nos*

dociles prestemus. Ejus enim rei memorable exemplum nobis proposuit sacra historia in Gedeone; admodum profecto huic loco consentaneum. Postquam enim illum de victoria adversa Madiantit certissimum reddidisset Deus, pluribus ostentis, igne è petrā excitato; qui madens sacrificorū voraret, vellere nunc humido, nunc siccō ab ore, denique novo atque innutritibentium militum ritu, neque iam dubitaret ille amplius; sed fidenter planè, præter solos trecentos milites, exteris omnes amitteret; tamen insuper confirmare ipsum amplius voluit, atque ad audiendā etiam hostium somnia misit, quibus fieret certissimus, quid illi metuerent.

Quid igitur mirum, si post superiora, que audivimus, promissa, benignissimus Pater Deus suum imperatorem, ut hominem, hoc insuper speculatorum bono nuntio animare voluit? Ceterum cur duo modi, non autem quot à Mose, hoc est, duodecim militantur, causa non longè petenda est. Illi universam regionem perire debebant, urbesque omnes, et loca omnia observare; his non ultra pauca stadia est progradientur. Illi, quamvis multi, facile servire etiam tum inclos fallere potuerunt. Hi ne duo quidem perturbatum metu proximi exercitus civitatem latere coquunt.

Sed hoc sanè obscurius videri potest, carorum, quos Moses mittebat, nomina tribusque prodatur, at hi quinam fuerint, prius sit prætermis silentio. Verum probabile est, quia illic non à solo Mose, sed à populo tributum crebantur, quibus id negotii mandaretur, idēo nomina ipsa, ut è quāque tribu data sunt, ita ex annalibus in hunc sacram commentarium relata esse. Hic verò, quos imperator suo arbitratus, et quantum apparet, clam populo, neque eos, ut est credibile, viros primarios, quales illi fuere, sed è vulgo cautos, et solerentes, atque versutus amandat, mirum videri non debet, si hand nominentur. Ad hoc, digni erant illi, decem quidem, quorum detectanda inertia, molitique animi; duo verò, quorum egregia fortitudo, et sancta fiducia monumentis annalium prædendentur, propagarenturque posteritati. At istorum nullum facinus magnopere vel prædicandum, vel vituperandum apparent. Quid enim aliud, quām mandanti imperatori suo parent; et quæ à muliercula andiverant, eā fide bona, ut debent, referunt? Sed quamvis ipsa historia sacra istorum tacuerit nomina, vetustiores tamē Hebreorum scriptores, in commentario,

cui ab auctoris sive compilatoris nomine, titulus est, *Tanhuma*; aliqui autem, *Jelammedem*, inscribunt, affirmare non dubitaverunt, alterum Phineem; Eleazaris pontificis filium, alterum Calebum fuisse. Verum ego illis, cum nullo probabili argumento id conficiant, prosos non assenser. Verisimilis enim puto, imperatorem, excitatim atque intentis jam tum hostium animis, non nisi vulgare aliquos viros summum periculo objecisse; sed quos tamē astu atque cautione versatos, animoque forti et impavidos præstantes esse sciret; non molli et igavio, quali fuere Mosis exploratores; tametsi aliqui inter eos quisque tribulos nobilitate excellerent. Nam qui stupido, atque servili ingenio contemptibiles sunt speculatores, ut Xenophon scribit, ii nihil, nisi quod apud omnes est pervagatum, rescrire, atque refere possunt; at qui solerit agendi cogitatione perillent, præsertim si et dignitatem aliquam recte simulare, et similate existimationem suscitare possunt; etiam ipsa hostium arcana cœnasilia sepè explorant. Et hinc sane spectare patet R. David Kimhi, quid nō nostri vocantur *וְנִזְנָן*, ut sit pluribus numerus a singulari, *וְנִזְנָן*, non ab, *וְנִזְנָן*. Sicut enim apud Latinos, viri, ita apud Hebreos, *וְנִזְנָן*, quod virum significat, ab *וְנִזְנָן*, hoc est, à firmitate, sive fundamento, dici videatur. Et Septuag. *νεοναστος*, rediderunt, quo verbo, audaciam illorum hominum, et strepitum potius, quam attatem juvenilem significare eos voluisse existimat.

Porrò quod scribuntur missi occidere, in ambiguo est, an ad exsequendum latentes officium spectet, an verò clam populo, neque scisciente speculatum, missos ab imperatore esse, significet. Mihil posterius placere solim potest. Nam enim ea si omnium speculatorum vel præcipua conditio, ut sint taciti, neque effusiant que in mandatis habent; sed quidvis potius simulant, supervacaneum profecto fuerit, ne dicam ineptum; id monere. Ad hoc, si de ipsorum speculatorum taciturnitate ageretur, alia esset verborum constructio, pro lingua hebreæ usu. Scriberetur enim, *וְנִזְנָן*, hoc enim exploratores tacitos significaret. Existimo igitur hoc adverbio indicari antithesis inter hos, qui clam populo, et illos Mosis, qui populo seiscente sunt emissi. Sed R. Lévi F. Gorsonis longè diversam sententiam affert. Et enim verbum, *וְנִזְנָן*, significat cogitationem animalium machinationem, aut propositum. Nam verbum *וְנִזְנָן*, significat interdum machinari, atque

agitare aliquid animo, ut in Proverb. 5, 29: *Ne machineris malum adversus amicum tuum*. Et rursus 14, 22: *Misericordia, et veritas iis qui machinatur bonum*. Explicit autem ille hunc locum in hanc sententiam: *Mist*, inquit, *Josua* duos viros explorantes cogitationem, hoc est, qui dextri essent in explorandis iis, que animis velobebant hostes. Nimisnulla re magis hastata militis, quam ignoratione consiliorum hostis; nullaque rursus animantur, juvanturque magis, quam cognito adversariorum metu et trepidatione. Atque huic rei argumento esse, ait ille, quod nulla usquam explorata urbis mentio est; quod non situs locorum, non pro-pugnacula, sed unum hoc, quod in obscuro merebris gurgustio didicerant, civitatem universam recenterunt enim animis; id speculatoris isti recenterunt. Nam si, inquit, aliud quam quā mente essent hostes, observare illi fuissent iussi, cum præterea nihil renuntiarent, excusasse saltem se sub noctem ingressum urbem, et pauli post, propter periculum, egredi coactos, nihil aliud observare quivisse. Haec ferè Levi, non prorsus profecto absurdè, nisi ea nominis *וְנִזְנָן*, notio, nisi fallor, exemplo carent, quamvis verbum ipsum *וְנִזְנָן*, ab illa non sit alienum.

Jam verò quod de situ urbis locorumque opportunitate, nihil neque referunt speculatores, neque percontatur imperator, credibile est, multa inter illos ultrò citronque habita esse verba, que non sunt hoc commentarii prescripta. Nam ipsa, quae expressa est, narratio, aperte abrupta est, ut in extremo hujus capituli videlicimus, ubi pluribus ista explicanda erunt. Et aliqui memorantur omnia ad imperatorem retulisse, que sibi accidenter; quod mihi videtur ad visi, auditique etiam pertinere. Et verò qui se haberent cetera, hanc multum referre videbatur; immo hoc clara certum esset, fractis animis esse hostes. Nam vulgari verbo, eodemque in re bellâ longè verissimo, fertur: *Qui animis cadunt, eos excidere omnibus bonis rebus*. Alius autem loci hujus sensus est proditus iis commentariis, quos nuper, *Tanhuma*, appellabam; quem, quia insolens atque ineptus mihi videbatur, non referrem, nisi à R.R. Salomone et Davide Kimhi serio citaretur. Sic igitur scriptum in Tanhuam est: *Quid sibi vult illud *וְנִזְנָן*?* R. Juda ait: *Fabrika instrumenta habeant in manus, ut fabri putarentur.* R. Nehemias ait: *Simulabant se fugios esse, et fictilia per eam causam venalia proponebant, ne alci essent suspecti.* Hæc scri-

ptores veteres, quos laudat Tanhuam, ut sunt acuti ad communisendas nugas, quantumvis absurdas. Nimisrum, quia illa positio, *וְנִזְנָן*, alia atque alia significat. Etenim quia ei etiam surditas subicitur, existimarent scriptores vetusti commentarii in historiam Ruth, imperatores suis speculatoribus Josuam, ut surditatem præ se ferrent, quod, que vulgo dicerentur, possent, nihil suspecti percipere omnia, quam opinione laudari videbatur R. David Kimhi, præ aliis, in suis Radiebus; stote sane, quippe quam ipsa verborum constructio, ut de taciturnitate dicebamus, satis reficit. Sed mittamus execratorum hominum somnia verius, quam judicia: illud videamus, quo queri solet: An tantæ probitatis, quante erat Josue, fuerit, speculatorum operæ ut, que fraudi affinis videbatur, atque improbatæ, ac non potius aperto marte, et virtute bellicæ rem gerere? Habet quidem apud vulgus hominum laudem majorem Victoria, que corporis viribus paratur, quam que ingenii. Quippe imperita multitudo, que ad corporis robur attinet, facilis astimat, quam ea que in animi industria sunt posita. Sed profecto, ubi justum bellum geritur, ibi non magis hostium consilia explorare, quam vires viribus frangere, in vitro est ponendum. Imò verò, quanto animus corpori prestat, tanto laudabilis illo, quam isto, adversarium oppugnaveris. Et quicunque ratione, modo ut ne fidem frangas, pollores tibi partes paraveris, gloriosum tibi fuerit. Nam prudenter Habridates apud Xenophontem existimabat, in bello pollores partes provocassæ, cum salutare, tibi justum esse et felix; atque ut consilio valere, sic suas artes tegere, hostium verò mentem cogitationemque inquirere, et consilia callide præcipere, summa est imperatorum virtus existimata semper a viris maximis. Estque illud Antigoni pervagatissimum, qui cum rogaretur, quid ratione hostis esset superandus, respondit, *חַדְשֵׁה וְיַעֲשֶׂה*, *חַדְשֵׁה וְיַעֲשֶׂה*. Quanquam dolo malo ut, improborum esse ergo certè dixerim, etiam adversus hostem.

Porrò quis locus fuerit Sittim, unde mittuntur speculatores, sive Selim, aut Sattim, ut Graci et Latinus reddunt (mirè enim ubique vitiata sunt locorum nomina propria, quibus Hebrei itabunt, propter incertas vocales), divisus Hieronymus descripsit commentatoris suis in Joelem. Est, inquietus, Sittim locus juxta Liviadem, trans mare Mortuum, sexto ob illa distans milliarium, ubi quondam cum Madianitis

fornicatus est Israel. Ceterum Livias locatur à Ptolomeo, trans Jordanem, supra Calliroen, memorabilem fontem, ad septentrionem versus circiter 16 mil. pass., orienti verò propinquior ferè pass. millia quatuor. Idem ille in Micheam scribens, ait, Sittim esse locum cognominem celebrissim illis sacrà historiæ arboribus, que ejus etiam seculo per erenum montis Sinai nascabantur, spinæ, quam vocant, alios simillimæ et colore, et foliis; ceteroquin magnitudine tam grandes, ut latissima tabulata (utor ejus verbis) ex ipsis cederentur: materie verò firmissimæ, et incredibili levitatis pulchritudinique. Et tamen, tam pretiose materie arbores nusquam ferè colabantur, sed per solitudinem nascabantur Arabiae. Habet igitur locus iste nomen hoc, Sittim, ab illo arborum genere, quarum credibile est, eum fuisse feracem. Ceterum, quia planities erat, monitus Abarin fastigio, ad Jordaneum versus, submissa, ideo in Numeris appellatur est, Abel Sittim; et apud Joelem, Nahal Sittim, quorum utrumque planitatem Sittim significat. In summa, Sittim fuit in locis, ad quinque pertinēbant casta, que ultima mansione facta à Moysi fuere in campus Moabitico: abfuitque ad Jordane, si vera scribit Josephus, stadiorum sexaginta intervallo, quod supra quoque diximus.

Sequitur in sacri narratione: *Ite, inspicite terram et Jericho.* Quorum verborum sententia, ut mihi videtur, aperta satis, atque exposita est; quia autem ratione ea præcisius interpretetur R. Levi P. Gersonis, modò diximus. In vetustis illis commentatoribus Siphre, que jam semel atque iterum sunt à nobis citata, est annotatum, cum universè datum illis esset in mandatis, ut terram explorarent, addi deinde speciationem, et Jerichonuta, nimirum, quia in ea urbe capienda maximum virtutis momentum esset positum. Taleque etiam illud esse loquendus genus: *Rez Salomon amabat multas feminas alienigenas, et filiam Pharonis.* Et illud: *Liberavit (Davidem) Dominus de manu omnium hostium ipsius, et de manu Saulis;* præterea illud: *Desiderabantur eis servis David novem decim viri, et Hasael.* Nimirum Pharaonis filia praeter ceteris imabatur à Salomone, et Saul inter hostes batis, Hasael verò inter ejusdem ministros facti fuere primi. Sed nos, quod de terrâ exploranda pincipiū, id de proximorum locorum situ ad casta facienda, atque docendum canticè populum, dici existimamus, quamquam aliqui non repudiemus quod è Siphre est prolatum.

Nomen, *Jericho,* nos Hebraum secuti, per I litteram consonantem scribimus, et cum Stephano Bizantio aspirationem litteræ *Heth*, utcumque per, *ch*, representamus; nam littera, K, sonus quā Strabo lib. 16 uitit, parum illi Hebraeorum littera consentaneus est, ne dicam planè adversarius. Incertum est autem, an à luna nascentia forma, quā illi planities est, que Jerichonuta urbem habet, atque etiam Jericho interdum appellatur, non solum in sacrâ historia, sed à Strabone quoque; an verò à balsami suavissimo omnium odore, impositione illi hoc nomen sit. Certe balsamo, et palme apud scriptores adeo est nobilitatus, ut Plinius ei soli balsamum concedat. Quangum Dioscorides, et nostri quoque seculi homines, qui ea loca peragraverunt, affirmant, *Ægyptum etiam id genus arboreus ferre.* Et Strabo Cava quaque Syriam, qua inter Libanum et Antilibanum jacet, non nulli etiam maritima Saboren loca producerent balsamum dicunt. Describunt quidem Jerichonuta et Josephus, et Strabo satis luculentem, ille libri quinti de Bello Iudeico capite 4; hic libro 16. Verum, cum sit locu etiam evangelica historiæ nobilissimus, facere non possum, quin breviter de eo quodam in medium afferam.

Sita fuit Jericho in planicie, ut Josephus ait, longa spatia stadium circiter 70, lata verò 20, fertilitate atque amentitate tantù, quāta non faciliter alteram toto terrarum orbe conspi cas. A septentrione enim (persequor Josephi, ut oculati testis, sententiam) oppositum habebat montem, qui inde ad Scythopolitanos agros, hoc est, propè urbem Beisan usque porrigeratur, nimirum eum, qui vali, quam vocant Illustrem, objectus ab occidente, montes excipi Ephraimiticos. Versus austrum verò spectabatur ab Jerichonuta mons, usque ad lacum Aspalithium, sive mare Mortuum, protensus; imò verò hinc ulteriori propè ad desertum Maon usque. Nam montes Enggadi tam longo iugro producti, occurruerunt a tergo Jerichonitis illi monti, quem ei à septentrione oppositum fuisse modò dicebam. Ab oriente, hoc est, quā Jordanis recta pétitur, liber sic sat prospectus erat. Itaque ab eā parte, ille quem dixi lacus orbis, qui fortassis ubi nomen dedit, non coit, sed sua, quasi cornua distinet. Nam, quos illic Josephus commemorat montes, longius absunt trans Jordanem, in ipsa Arabiâ, nimirum quos vocamus, Abarin, Phasga, Nebo, etc., de quibus erit suu dicendi locus. In pede ejus montis, qui ab occidente Jerichonuti propè

adjacet, vulgus Quarantanam vocat, à Christians datâ appellatione, proper dies 10, quos in eo Christus memorabilis suo jejunio consecravit: in ejus, inquam, montis pede, quā parte orientem spectat, scaturit fons ille ab Elizeo nobilitatus, mutatis aquis determinatis in salubres. Erat autem is quidem etiam olim extra veterem urbem, ut ipsa doceat sacra historia, quae vatem egressum memorat, cùm emendatione fontem iret; verum proprijs multò aberat, quām nunc ab illis abest ædificis, que pauca, in exigui pagi modum substructe, pro Jerichonute sunt. Est autem ille aquis tam uber, ut molam impellat, decurritque exiguo alveo versis orientem, præteriens Galgala à dextris, hoc est, à meride; ac tandem à Jordane excipitur. Sed olim ab incolis in variis paradiso per elices derivari solebat, et penè totus absuni. Praestantissimos enim, ut testatur Josephus, et densissimos locis ille hortos prebebat, palmetaque educabat nobilissima. Nunc loco deserto rivulum vix ullus interpellat hortus.

Aberesse scribit Josephus Jerichonuta ab Jerosolymis centum quinqaginta stadia, ab Jordane verò sexaginta; sed hoc via aquabilis facilis est; illa acceditate multa et delectitate etiam difficultis et molestia. Sed Talmudici ex libello quo dicit, quae proportiones vocant, tractant, longius intervallum ab Jerusalem ad Jerichonuta statuere videntur, si mendosi non sunt libri. Dicunt enim esse decem קְנָתֶה, quasi parasangs dicas. Parasangam autem definiet R. Solomon, Talmudis explicator apud Judeos primarius, quatuor milibus passuum, quantum spatium nostræ milie germanice ferè continent. Gracis tamen videntur aliquantò breviores fuisse parasange; atque stadia dunatax continuisse 29 et insuper aliquot pedes, si quis ea expendat quod apud Xenophontem sunt, libro 5, de Cyri junioris ascensu in Persideim, si modò Xenophon ejus historia scripsit est, et rursus in ejus operis extremo. Sed neque stadia Gracis Latinisque paria sunt. Quiae non pergam ista disputare acutius. Nostris ecclisi homines certè consentaneo Josepho magis, quām Talmudicus, ex spatio ad nos referunt, postquam ea loca religionis ergo inseruerunt. Si quis autem plura de Jerichonute aveat scire, is illos, quos nuper diebem scripторes, imprimit Josephus dico et Strabonem, ipsis audiat.

Porrò in sacro contextu sequitur: *Et projecti venerant in domum mulieris meretricis etc.* Nihil

publici consilii principibus ad rem communem vel rectè constituendam, vel benè constitutam conservandam est utilius, quam si illi quos sub imperio habent, ex animo parentibus utantur. Quia in re Josuam nostrum, ut ubique, ita huc quoque appetit mirificè fuisse felicem, cum duo isti viri promptè capitalibus se periculis obliquant, simul atque ab imperato seorsim sunt moniti. Neque enim homines cordati, et perspicaciis ingeni, quales speculatori mitti solet, potuerunt non existimare, intentissimos esse hostes, ad quos properabant, ut ne quis ab adversario exercitu, præserunt recentibus duorum regum maximorum eversionibus terribili, suas ipsorum res exploratur impunè venirent. Et tamen videmus illos ne hiscere quidem adversus imperatoris jussa, sed et cautè, et fideliter, quod in mandatis accepérant, exequi. Fidem enim ex iis, que reversi exponent, perspicere liebit. Ad cautionem pertinet, quid se in obscurum abdant locum, et ab hominum frequenti remotum. Harebat enim dominus Rabah ipsis moenibus urbis, aut potius inedificata muro moenium erat. Et solebant ganeæ, recipiis unis amatoribus, liminis obseruat tabellæ, ut Catullus testatur, haud patere aliis. Quare facile illi se latituros inihi sperabunt, usque cō, dum aliquid resurgent carum rerum, quarum causâ venissent. Nam quod Judæorum plerique hoc loci vocabulum צְבָא Zona, non meretricem, sed mulierem hospitium interpretantur, validè profecto falluntur, dum se id chaldræ auctore putant facere. Converit quidem illi, צְבָא quasi πανδόκειον, aut πανδόξιον, dixisset (utuntur enim sc̄p̄ Chaldaei græcis vocibus), sed ut impurum meretricem nomen vitaret modò, judicisque parcerat auribus, non ut ram ipsam dissimularet, atque pro muliere meretricie, tabernariam induceret. Nam plurimq; etiam alii locis idem ab illo, verundam gratiā, factum esse constat. Ut enim hic, צְבָא, ita aliis, נְצָרָה, quasi dicat *prosternere*, et quae se intra aedes contineo nequit, sed continuo pro foribus est; alibi נְצָרָה vagam, oberrantem; interdum נְצָרָה fallacem, solet pro hebreæ voce, צְבָא Zona, dicere; at נְצָרָה Zanita, hoc est, meretricem, vix semel, iterumque. Ceterum meretricem fuisse Rabah, testatum satis noīis est sacris litteris. Neque ipsa, dum suis omnibus necessariis atque familiaribus salutem paciscitur, mari meminit. Quin ipsi etiam Talmudici totis quadraginta annis, quibus Isralite, post relictam Ægyptum, oberrârunt in deserto,

corpus illam questui habuisse, prodiuerunt, et quidem ex quo annos nata fuerat decem. Jam verò quinquageneriam tandem meliora consilia cepisse. Cujus rei fides penes illos sit. Certè si Salmoni aliquando nupsit Davidis abavo, quod nostrorum quidam opinantur, sed nominis sola siuilitudine, conjecturâ non satis bona, duci, ut multò nata minor fuerit est necesse. Sed enim copiant, opinor, Iudei, dūm à prostibulo abhorrent, vel speculatorum famâ consuete, quos turpe fuerit divertisse in ganeum; vel ipsam Rahab, tantâ prudentiâ, animique fortitudine ornatam feminam, ab illi tali infamia vindicare. Aliqui haud illi sue libidinis explenda cauisti, sed eis quod sibi datum erat negotii conficiendi, fornici subierant; ista verò clementissimi Dei gratiam omnibus seculis tantò illustriorem reddidit, atque etiam ipsos celestes choros cù major gaudio exhilaravit, quanto vita impioria cum virtutibus majoribus commutavit. Sed de Rahab mox plura.

Illiud, et cubaverant ibi, significat ipsos illuc divertisse, tanquam pernocant, quietisque capienda cauisti. Aut èo spectat, quòd sub lino facientes, ad somnum se composuerant. Verbum enim כְּבָשׂ et jacere, et quiescere significat. Illam sententiam secuti videtur Septuaginta, qui interpretati sunt κατέβαινον ὅτι, ut habent boni atque emendati codices, hoc est, illuc tanquam in diversorium se receperant. Quantum κατέβαινον, quod in vulgata libris habetur, haud absurdum est, si absolute, pro κατέβαινει, putemus esse scriptum. Neque enim illi interpres admodum sunt religiosi in verborum grecorum usu. Est quidem כְּבָשׂ concubandi aliquando verbum, verum in alia verborum collocatione junctioneque.

Vers. 2. — ET DICTUM FUERAT RECI JERICONIENSIS, etc. Boni atque industrii principis est, quovis quidem tempore passim habere suos oculos, suasque aures, non modò ut eorum quae scire opus sit, certius fiat, et tanquam deus aliquis omnia circumspectat, intelligat, animoque et cogitatione expendat, et proinde omnia gubernare melius rectiusque possit; verum etiam vel multò magis, ut omnes ubique parentes, illum quasi presentem reverantur, neque aliquid vel dicere, vel patrare audeant, quod publice rei sit damnosum, eo concili tanquam vidente atque audicente. Sed in bello illud est cum primis necessarium, quando non minus ab intestinis proditoribus, atque ab exterioris speculatoribus periculum esse sapient, Verum hoc interest, quòd, pace quidem,

illimodem emissarii, quos Greci οἰκεῖοι vocant, nisi privata principis liberalitate parentur, et certè pramis proposita spe, haud ferè multi, neque ii satis fidi, certique inveniantur. Nolim enim existimet aliquis, me de improbis calumniatoribus loqui, quos magna profecto pœna dignos censeo; tantum ales, ut principis beneficentia sustentandos, aut invitandos putem. At bello, quia communis civium aut pernicias agitur, aut salus, pro se quisque ultrò, quæ suspecta vel videt, vel audit, ea ad magistratum studiosè diligenterque refert. Non est ergo, quòd Jerichoniti reguli laudemis hic industria, quem ne in abditissimo quidem recessu latere diu poteretur hi speculatoris nostri. Credibile est enim ipsum, ut Balthazarem illum Babylonum, in consuetis deficitis etiam tum, per summam reveraciam, securè versantem, colesti decreto, atque impendenti sibi suisque exitio minime obstatissim; sed continuò magis magisque Dei adversus se iram provocasse; illos verò à civium trepidi sollicitudine proditos esse. Nam si quid in rege ipso sane mentis, aut vigilis curse fuisset, protectio dispositis custodibus, nulli suspecto aditum permisisset ad urbem, cùm ex professo Chananeis infensus exercitus, præterea multis tum victoriis, tum miraculis formidabilis, tam propè abscesset. Deinde etiam flumen transiunt multitudini suas, sciorumque suorum copias opposisset. Nuntiatur autem noctu advenisse, quia credibile est, sub noctem tandem, aliquo indicio cognitum esse ipsorum adventum, atque è vestigio quidem rem ad regem fuisse delatam: sed hujus sacordi, quam modò dicebam, evenisse, ut Rahab illos occulanti tempus haberet, cùm ipse in medio luxu iterum atque iterum interpellatus, vix tandem, ut apud Rahab quererentur, suis satellitibus et ministris mandaret.

Vers. 3. — EOCUITO VIROS VENIENTES AD TE, QUI VENERUNT IN DOMUM TUAM. Septuaginta interpres, prius illud, venientes ad te, ut vident, opinor, κατέβαινον, omiserunt. Ego suspicor id à superbis aula ministris, et contumeliosis, vel ab iuratis etiam civibus, de veneri congressu dici, atque in mulierem, catarrogi famosam, ingeri. Sic enim venienti verbo utuntur Hebrei. Talis namque etiam est illa oratio 2 Reg. 5: Quare venisti ad concubinam patris mei? et alia non pauca in sacrâ historiâ. At objicit mulier ipsam Rahab quæ mox iisdem verbis respondet: Venerant ad me rati; neque enim est verisimile eam, quanvis mere-

tricem, tam aperte turpitudinem fateri. Atqui cùm ambiguum, ut dixi, verbum veniendo, apud Hebreos sit, muliebris verecundia erat, quod à petulantibus nebulonibus turpiter dictum fuit, simulare ut non turpiter dictum se id acceperis. Si quis tamen existimat malit, usitatam aliquo in sacris litteris, ταυτογράφâ esse, non contendam contra. Nam participia illa, quæ Hebrei vocant Benom, cajusmodi est hic Balm, venientes, sepè nominum vicaria sunt, nullaque praesens temporis significatio determinantur, ut jam hoc loco pro, *venientes ad te, reddere, hospites tuos*, possis.

Vers. 4. — SED ACCEPERAT MULIER IPSOS DUCOS VIROS, etc. Ipsa narrationis series non obscurè indicat, exploratores, paulò postquam ad Rahab divertissent, fuisse ab ea subductos in tectum, atque occultatos sub lino. Quippe mulier, vel ex munitissimis viciniis, vel alio indicio, coniunctionis delationem, cùm metueret inquisitionem, eos viros ex quorum salute suam quoque, et domis sue universè salutem pendere, colesti impulsu permotus angurabatur, conservans sibi aliquo esse ratione statuebat. Itaque cùm impendens periculum ipsis patetesset, facile persuasit, ut in solarium subirent, instratoque lino tegi se patrem, atque interea se confirmat ipsa, communiscaitur, quo astu fallax inquisidores, si ve-

niantur, cùm portas clauderentur, in quibus illis.

Sed cur non illicem emittebat per fenestram? Neque enim alia quibat extrudere, janum tum obseratis urbis portis. Responsio expedita est: verebaturante subito inquisitorum interventu oppressa, præsumquam demitti ambo possent, et sibi, et illis certissimum crearet exitium. Ceterum, acciperi, Hebrei sapient, pro, secundum dicunt, id ergo hic est, accepérat, quod paulò post, subducérat, Quod redidí, occultárat utrumque, est hebreicæ, occultárat ipsum. Eum autem numerum singularem putat R. Salomon et mulieris in occultando festinationem, et loci, quo abdehantur, angustiam significare. Rr. verò Kimbi et Levi, non eodem uno illos loco, sed seorsim quenque collocatum esse, ne vel ambobus instratum linum extaret altius, essetque suspecta ipsa eminentia, vel simul ambo detegentur. Quām sint ista firma, judicet lector: hoc certum est, hujuscemodi numerorum enallages sacris litteris esse usitatas, et plerumque ab Hebreis interpretari solere de utroque eorum, quorum mentio est. Nam quod commentario, quem Tanhuma diximus vocari, proditur, iudaicum est sonnum,

Nempe, ut Caleb abdidisset mulier, alterum Phineen ad illam dixisse: *Ego sacerdos sum. Sacerdotes verò, quippe angelorum similes, si volunt, aspectabiles sunt; si nolunt, non cernuntur, itaque illum solum, non autem hunc ab eâ abstrusum esse.*

Sed expandamus cautissimum, summoque artificio contextum mulieris responsum, quo et inquisidores elusit, et sibi hospitibusque suis vitam servavit. Primum: *Ite est*, inquit, *venerant ad me rati.* Simpliciter et aperte, nihil tergiversata, nihil secum dubia mussans, aut perplexa hesitans (nam dubitatio cogitationem significat mendacia fraudisque), id quod intelligebat se consilii suis viciniis negare non posse, factetur: cùque tam liberali, ingenui, promptaque confessione fidem sibi maximam praestravit, ut ea quæ deinceps est dicta, persuadat faciliter. Jam verò quod addit: *Sed nesciebam unde essent, non preditorum atque delatorum hospitum culpam, cùm primum ad se fuissent ingressi, alii se amolitur.* Nam hostium et maleficorum hominum receptatores occultatores jure illorum criminis sustinent, sed ita demum, si consci füere. Quid enim illud culpes, qui probum virum quem putabat, exceptit improbum, aut quem amicum, hostem? Postquam verò et clara veritatis professione fidem et conscientie dissimulatione civis proba opinionem de se illis fecit, pergit audacter ad cetera, in quibus totius cardo actions versatur.

Vers. 5. — Cumque, inquit, CLAUDENDA ESSET PORTA IN TENEBRIS, VIRI ILLI EGREDIEBANTUR. Facile intelligebat, illos, in nullâ tam angusti gurgustioli sui parte, diù latere posse, si quarebantur: hoc igitur agit, ut ab sua dominica inquisitionis periculum amoliatur, atque hic ne vicinorum redargui possit testimonialis, suam tenebris involvit, obtegitque fallaciam. Et verò quid credibilis dici queat, quām viros speculatoris è mediis se hostibus per tenellas propinquisse? Sed enim illud observandum est, quod ambiguum dicit, egressos esse, neque addit, an suâ domo, an urbe; ceterum temporis claudende porte mentionem facit, ut quiescentium animis opinione afferat, urbe illos profugisse, ad nos versus. Cur autem ista sic dicat mulier cautissima explicabo, ubi admonero, latum non satis aperte, ut videatur, convertisse: *Cum porta clauderetur in tenebribus; in quo secutus est septuaginta Interpretes.* Neque enim hoc dicit Rahab, tum illos exivisse cum porta clauderetur. Sic enim in janitores, qui claudabant, incidissent. Verum,

ubi tempus claudenda portæ adesset, ut explicate Chaldaeus est interpretatus.

Jam verò prosequitur Rahab, atque: *Verum non noi quid abierint viri; hic igitur patet factum, cur ambiguum dixisset, egressos esse. Perseverat enim quod ante dixerat: Sed nesciebam unde essent, hoc est, se illos ne per suspicitionem quidem pro speculatoribus, aut Israelitæ habuisse, ut quos negare pro foribus suis, nemus ad urbis portum usus sit prosecuta oculis. Nam in quos talium rerum suspicere convenit, eorum solerens actiones viasque omnes observare. Ad hoc, credibile est, ut est istius feminæ aemum admirabile, vel idem quoque incertos relinquere eam voluisse inquisitoris, quoi illi se convertissent, ut eò facilius simul omnes ab sua domo ablegaret, dum divisi, alii hic, alii illuc. Hebreos insequenteruntur. Tandem verò sum fallaciam eo fine concludit, quod non aptius utiliorque alius excoegerit queat, cùm ait: *Insequimini celeriter ipsos; comprehensuri enim eritis eos. Nulla enim ratione alia se melius omni societate et conscientiae suspicione absolvere atque expedire poterat, quam si captos, ut communis patriæ hostes, capere vellementer se simularet. Neque aerioribus stimulis quesitoribus procul à suis adibus abigere, quam si illorum assequendorum comprehendendorumque spes incenderet. Atque hæc quidem fuit cautissima astutissimaque feminæ ad eos, qui ab rege missi erant, responsio, per quam responsionem an et prodidionis, et mendaciam culpan in se admiserit, disputare paucis non erit abs re. Videatur enim eos, per mera mendacia oculare, quos patriæ civibusque suis exitium machinari non nesciit. Sed prodidionis quidem accusari meritò posse, mili certè non videtur, quia nihil aliud, quam quos excepter hospites eos, non ut patres per injurias noceant, sed quod salvi ad suos queat reverti, non dedendos regi, sed dimittendos sibi statui, cùm intelligeret, illorum ut neque vitam exitio, ita neque mortem saluti patriæ futuram; quippe celesti afflati presagiantur urbis excidium, quod ei impendebat, quidquid tandem istis hominibus fieret. Hoc enim illud est quod dicit: *Sic quid tradiderit Iehova, hoc est, verus Deus, vobis terram. Imb verò si hosties istos suos illi in dicasset, turpique tyranno obiecisset, tum certè prodidionis culpa gravissimæ se devinxisset, qualis Moabitas acerbè accusat Deus apud Isaham c. 16, v. 2, dum ironice ad illos hujusmodi verba facit: Absconde ea quæ expelluntur; profugum ne prodas; maneat***

*apud te exiles mei; ð Moab, esto latitudinem adversus popularem. Cùm enim jam tum sciret, certaque esset, gentem suam à Deo ipso esse proscripatam, atque Israelitæ cum suis possessionibus deditam, non debuit, neque potuit etiam, nisi improbè, vel patrociniari causa iustæ, vel iuste adversari. Neque enim illum necessitudinis vinculum esse tam magnum potest, quod adversus probitatis officia peccare virum bonum rectè cogat. Aliud esset statuendum, si illa mercede gratia eos hostes suo regi, civibusque suis eripisset, quos patre intellexisset fraudem moliri; neque tam bone cause, deinceps voluntati, quam suis commodis subservivisset. Tantum de prodidione, à quâ ego Rahab tam abutuisse longè censeo, ut si contra fecisset, civiumque suorum causam, quam malam esse sciebat, juvisset, tum verò ei criminis obnoxiam fuisse dicerem. Ceterum mendacium, quo usam esse perspicuum est, plerique ut officiosum excusant, in quo Lyrannum, post Origenem, à se habent. Sed quia hic locus est à divo Augustino ad Consent. cap. 15, prolixè et accuratè explicatus, atque ptractatus, que sit ejus tanti viri sententia expediam ejus ipsius fere verbius, sed contractis atque abstricis.*

*Illud, inquit, utrum sit aliquando pro eujusquam salute mentiendum, cùm questio sit, in qua solyndâ etiam docissimi fatigantur, longe illarum muliercularum (de obstetricibus hebreis in Egypto, et de nostrâ Rahab loquitur), in illis populis degentium, et illis moribus assuetarum, excedebat ingenii modum. Itaque hanc earum ignorantium Dei patientia sustinebat. Nam Rahab, cùm illud officium, pro ejus vita conditione laudabile, exploratoribus præstatabat, nondum erat talis, ut ab eis exigeretur illud, Matth. 5, v. 37: *Sicut sermo vester: Et, est; non, non. In obstetricibus autem illis hebreis, quamvis nondum reip̄sa, at tamen spe jam atque indeo animus erat laudandus; qui non nisi eo proposito mentiebatur, ut prôdiseat alii, noceret autem nemini. Sed cùm queritur: Sitne boni hominis aliquando mentiri, non de eo queritur, qui adhuc ad Egyptum aut Jerichonum, vel Babylonum pertinet, aut ad Jerusalem terrenam, que servit cum filiis suis, sed de civitate illius civibus, que libera est mater nostra in celis, responderetur, omne mendacium non esse ex veritate, atque de filiis hujus civitatis scriptum esse: *Nou est inventum in ore ipsorum mendacium. Itaque hos filios si quando ipsi, ut hominibus, obrepant quidemque mendacium po-***

scere humiliter veniam. Ceterum neque illas obstetrics, neque Rahab, quia mentitæ essent, idem beneficis esse affectas à Deo, sed quia in Dei servos fuissent misericordes, neque fallaciæ sed benignitatem esse mercede compensata. Neque iniquitatem mentientium, sed liberalitatem invenimus. Hæc ferè Augustinus, et plura alia, ex opere, quod ad Consentium scriptis, propè totum hujus argumenti.

Rursus Questionibus in Exodum, de obstetricibus, et ipsarum mendacio verba faciens; « In conservandis, inquit, infantibus opus misericordia exercentur, ut mendacio pro se utebantur, ne noceret ipsis Pharaon, quod potuit, non ad laudem quidem, sed tamen ad veniam pertinere. » Neque hinc autoritatem mentiendi propositam puto illis, de quibus scriptum est Apoc. 14, 5: *Non est inventum in ore ipsorum mendacium. Quorundam enim vita longè inferior, quam pro sanctorum professione, si habeat ista mendaciorum peccata, proiectu ipso, et inde, feruntur; præsertim si adhuc circa terrena occupantur. Quorum autem conversatio est in celo, non existimo eos lingue sua modum, quantum ad veritatem atmet, illarum obstetricorum exemplo debere formare. Fuit igitur, ut mihi videatur, Augustino ea opinio, ut existimat, hominem perfectè prout nullo mendacio uti debere; omnem enim mendacium esse in vita ponendum, cùm Deus ipsa sit veritas. Et tamen, quia officiosè mentiri, hoc est, ut per mendaciam prois alii, nocet nemini, maximam habet probitatis speciem, quam facile humanus animus misericordia permotus, sibi sequendam statuit, præsertim quando contraria veritate certum euipiam periculum, aut incommodum iri creatum videt, idem facile à Deo ignoscit, iis maximè, qui ad consummatum virtutis illius exactissime sapientiam nondum poterunt pertinere. Adversus hanc acutissimam similitudinem sicutissimi viri sententiam, etiñ nñ dicendum putem, tamen varie illæ artes, quibus religione pietateque insignes homines sep̄ in sacra historiâ usos legimus, aut ad Dei voluntatem exsequendam, aut ad pietatem exercendam, nullam verò cuiquam mortalium injuriam inferendam comparata, neque veri dol, neque mendacii nomine, nulli quidem certè, videntur appellandas quandoquidem sincera simplicitat veritatisque usque ad eō non adversar, ut plane ad has ipsas virtutes vindicandas, obtindendasque, nulli fallendi quemquam animo, usurperunt. Dū enim corum, quibuscum*

res est, ejuscemodi est animus, ut ad id quod rectum est, non possint directè induci, si ipsos nemini noxiâ circuitione, atque anfractu, aut ad rectum perducimus, aut certè à prava avertimus, non intelligo, qui magis adversus simplicitatem veritatemque peccemus, quam si incurvatum arborum in partem diversum reflectamus, ut deinde recta evadat. Et profectò illis talibus artibus ita plurimum sanctos homines simpliciter et ingenuè usos esse videntur, ut dubitate non possit, quin ecclesiæ impulsu ad eas sint adducti. Quid autem Deo auctore suscipitur, id cum ipsa veritate, prohæ simplicitate pugnare non potest. Quale illud est, quod Israelitæ commodati speciem opponere, atque ita Egyptios suâ superfectile spoliare jubarunt; quam tamen fallaciam omnium detestabilissimam esse appareat. Sed de mendacio, doloque haecenius. Nam exemplia passim in sacris literis obvia obvia.

VERS. 6. — AT IPSA ILLOS SUBDUXERAT IN SÖLAARIUM, ET OCCULTAVERAT IPSOS, etc. *Ædes illis regionibus ita fuisse, constructas, ut solario integrerentur quale apud Italos vulgo *altana* vocatur, perspicuum est etiam ex Evangelii historiâ. Græce δοχεῖα id dicitur etiam hoc loco à Septuaginta, hebreia Gag. In ea igitur domus parte Rahab sua lira ad solem exposuerat, quibus iam contegit hospites. Talibus enim usibus commode partes illæ adiunctorientur. Sed que vocentur linea ligni, non est satis certum. Fortassis enim id linum sic appellatur, quod crudum adhuc et lignosum est, hoc est, de quo cortices et stipulae nondum sunt stupario malleo, atque carminatio decussa depexaque. Solent enim linea, antequam tundantur, insolari. Nam et Septuaginta vocabo *τενάγχαια* quo hic untur, lignum à suo calamo nondum detusum, videntur significare voluisse. Quod enim Latinus, non linum ipsum, sed lini stipulas interpretatur, vix ferri potest. Non enim scriptum est, *τενάγχη*, quod Latinus reddidit, hoc est, *ligamen ligni*, sed *linea ligni*. Neque verò cortices decussi solent repeti, sed in cibaris et furnos abici, ut ait Plinius. Verum neque illud absurdum sit, si ad lignum significari existimemus, quod xylum, quasi lignum dias, vocatur. Certum est enim eo fructice Syriam, Assyriamque abundare, quem ali gossipion, ali xylum appellant, ut ait Plinius, lib. 19, cap. 1. Sed ut est, aut mirum videri debet, si nomen *τενάγχη* attributatur, aut aliis plantulis, quæ in ulnum modo ascendunt, neque arborescant,*

quando ipse etiam juncus aliquando arboris vocabulo appellatus est, ut ait R. David Kimhi in radicibus : *Et hyssopus, quæ nascitur in parietinis, inter ḥv̄ hœcst, ligna aut arbores nominatur, in Regum historia.* Ceterum iste versiculos, quod strictum quarti versus initio dicitur fuerat, id explicat dilucidius.

**VERS. 7.** — *Itaque viri illi insecuri fuerant ipsos, etc.* Non indicaverat quidem Rahab, an urbe, ne dum quā portā exivissent sui hospites; verumtamen ita inquisitorum animos spe illos assequendi incenderat, ut nullam sibi interponendum putarent, quin persequerentur, cum urbe profugisse, ex eo, quod illa indicabat, tempore conicerent, atque ad suos versūs revertentes. Erat autem, quantum apparebat, fluminis curtus locus, ad quem trahiebant, qui ultra citroē cōmmeabant inter Jerichonem et campū moabiticos. Chaldeus pro : *Versus trajectum, redidit, usque ad trajectum.* Idque approbat R. David Kimhi; contenditque *et ḥv̄ interdum vicarium esse ḥv̄ ḥv̄.* Quod ut verum sit, non tamē satis ab illo adductis exemplis conjectum puto. Est interim credibile, ut trajectum usque esse insecuros, ut vel illis tandem ab navibus impatos assequerentur. Quod sequitur : *Clauserant autem portam,* scilicet David Kimhi, vel ipsi speculatoribus, vel familiaribus Rahab attribut. Cur enim illi portam clauderent, quibus cā re nihil posset accidere incommodū? Est igitur hoc absque ullā persona dictum, quodam loquendi genere Hebreis usitato; recte cū à Scriptuā, tum à Latino, per verbum patiens redditum. Nimis rūmis emissis aule ministris qui persequerentur, clausa obserataque est porta à janitoribus. Ceterum quia id constructionis genus, quod est in *תְּנַךְ תִּנְךְ:* *Id autem et postquam,* insolens est, idē Aquilas Ponticus sic interpretatur, ut suggester pronomen, quasi quod desū in hebreo, post illud, *וְיִשְׁאֵל.* Si enim convertit hunc locum : *Kā ḥv̄ צְדָקָה בְּלֹא כְּבָדָה אֲמָתָה, וְכָלְבָדָה בְּלֹא צְדָקָה,* etc. Verum R. Isaías, vir sanè doctus, litterar. 2, Capl, in *תְּנַךְ* supervacanciam esse censem, et ut opinor, recte. Nam iugas, quas David Kimhi adfer in medium, pigi referre. Spectat autem haec oculuse illico post egressos persequentes porte mentio, ad insequitatem de fenestrā narrationem. Nihil enim opus fuisse iis angustis, si totā nocte patruissent ubi foris. Similique illustrat Rahab fidem sanctam, quā ejus mulieris alioqui animus sustentatus, etiam tum, ut